
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 copia

ORDINANZA N° 38 Del 24-12-2021

Oggetto: Ordinanza contingibile ed urgente in materia di contenimento emergenza
epidemiologica da Covid-19  Direttive Regione Sicilia n. 34884 e 34989 del 2021.

Il SINDACO
Dott.ssa Francesca Draià

Richiamata la vigente normativa in materia di contenimento e contrasto al virus COVID-19;

Vista la legge 23 febbraio 1978 n. 833, recante Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale ed in
particolare l’art. 32 (funzione di igiene e sanità pubblica e di polizia veterinaria) la quale prevede
che il Sindaco possa emettere Ordinanze di carattere contingibile e urgente in materia di igiene,
sanità pubblica e di polizia veterinaria con efficacia estesa al territorio comunale;

Considerato pertanto l’evolversi dell’epidemia da COVID-19;

Viste le Direttive Regione Sicilia n. 34884 e 34989 del 2021 con le quali sono state ridefiniti i
criteri per l’attribuzione delle fasce di rischio in quanto sono stati inserite nel processo decisionale
anche le coperture vaccinali nella popolazione;

Rilevato che l’incidenza cumulativa dei contagi rilevata nel periodo 13-19 dicembre 2021 ha
evidenziato un incremento settimanale dei contagi rispetto alla settimana precedente del 5,7% con
un trend in tendenziale aumento;

Ritenuto che la copertura vaccinale allo stato è superiore agli standard previsti dalla Direttive n.
34884 e 34989 del 2021;

Visto il Decreto Legge sull’ Emergenza “Covid 19” con nuove restrizioni e regole sul Green Pass ,
per Natale 2021 e Capodanno,  approvato dal Consiglio dei Ministri;

Considerato che al fine di contrastare l’incremento dei contagi nella cittadinanza del Comune di
Valguarnera C. è opportuna l’adozione di opportuni provvedimenti finalizzati a ridurre gli attuali
indici di contagio promuovendo comportamenti consoni all’attuale situazione epidemiologica;

Vista la nota dell’ASP di Enna prot. n. 0116830 del 22.12.2021;

RAVVISATA quindi la necessità e l’urgenza di dover attuare un’azione di contrasto che consenta
di limitare quanto più possibile gli assembramenti, garantisca il distanziamento, incentivi l’uso delle
mascherine, riduca i contatti tra gruppi in contesti sociali e di lavoro e incentivi, ove possibile, il
ricorso allo smart-working;



f. to Dott.ssa Francesca Draià

per tutto quanto sopra premesso, rilevato e considerato

ORDINA

all’interno del territorio del Comune di Valguarnera C. l’adozione delle seguenti limitazioni e
comportamenti virtuosi, in conformità alla vigente normativa:

divieto di assembramenti nei luoghi pubblici all’aperto ed al chiuso;1)
garantire il distanziamento sociale in ambienti pubblici, compresi i trasporti;2)
incentivare l’uso delle mascherine all’aperto e l’uso di disinfettanti per l’igienizzazione delle3)
mani;
riduzione dei contatti tra gruppi in contesti sociali e di lavoro;4)
incentivare, ove possibile, il ricorso allo smart-working.5)

In attuazione di quanto sopra ordina alla Polizia Municipale di effettuare ed incrementare i controlli
e all’Ufficio Tecnico di provvedere all’acquisto dei dispositivi COVID-19 necessari per la
sanificazione e igienizzazioni delle mani nonché delle mascherine protettive.

Si ordina, altresì, maggiori controlli negli accessi nell’edificio comunale ai sensi delle vigenti
disposizioni normative.

Demanda altresì all’Ufficio del Personale e al Segretario Comunale la valutazione sulla eventuale
necessità di ricorrere allo smart-working.

DEMANDA

Alle Forze dell’Ordine la esecuzione della presente Ordinanza.

DISPONE

la pubblicazione all’Albo Pretorio online, del presente atto;1.
di dare massima pubblicità, attraverso la pubblicazione sul sito Internet comunale;2.
demandare alla Polizia Municipale il controllo dell’esatto adempimento della presente;3.
La trasmissione del presente provvedimento, a cura del Servizio di Segreteria:4.
Alla Prefettura di Enna;a)
Alla Stazione Carabinieri di Valguarnera Caropepe;b)
Al Commissariato di Polizia di Piazza Armerina.c)

AVVERTE

Che avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale amministrativo competente entro 60
giorni ovvero al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni.

IL SINDACO


